

Starogard Gdański, dnia 22.05.2015 r.

Szanowna Pani
Ewa Kopacz
Premier Rządu RP
Warszawa

Szanowna Pani Premier!

Działkowcy użytkujący od 55 lat swoje małe kawałki ziemi w Rodzinnym Ogrodzie „Polpharma” w Starogardzie Gdańskim kierują do Pani swoje zaniepokojenie działaniami Prezydenta Miasta Stołecznego Warszawa Pani Hanny Gronkiewicz Waltz jako organu nadzoru nad Polskim Związkiem Działkowców.

Pani Prezydent zdecydowała się wystąpić przeciwko nam działkowcom, czego skutkiem jest obecnie spór sądowy o rejestrację nowego statutu Polskiego Związku Działkowców w Krajowym Rejestrze Sądowym.

Niezrozumiałym dla nas jest, że Pani Prezydent jeszcze przed rozstrzygnięciem sprawy przez sąd postanowiła zażądać niezwłocznego uchylecia uchwał wydanych na podstawie nowego statutu, bo budzi to Jej zdaniem poważne wątpliwości co do zgodności tych działań z prawem.

Stwierdzamy, że nadzór nad organizacją zrzeszającą ponad milion obywateli powinien być wykonywany w sposób staranny i nie budzący jakichkolwiek wątpliwości. Działania Pani Prezydent są jednak pełne wątpliwości włącznie z tym, że pod przykrywką nadzoru próbuje doprowadzić do likwidacji ogrodów działkowych położonych w atrakcyjnych rejonach miasta lub tych objętych dekretem Bieruta.

Odnosimy wrażenie a nawet pewność, że działania Prezydenta Warszawy jako organu nadzorczego nad naszym Związkiem pełne są uprzedzeń i nakierowane są wyłącznie na zabezpieczenie interesu miasta a nie na troskę o przestrzeganie prawa!

Znając Pani przychylność dla braci działkowej i mając na względzie nasze wątpliwości zwracamy się do Pani Premier z apelem i wnioskiem o podjęcie na podstawie art.171 Konstytucji RP czynności nadzorczych nad Prezydentem Warszawy w zakresie związanym z Jej działaniami nadzorczymi wobec stowarzyszenia PZD.

Wyrażamy przekonanie a nawet pewność, że Pani Premier a także Przewodnicząca Platformy Obywatelskiej jest w stanie wpłynąć na działania Prezydenta Warszawy, które w konsekwencji doprowadzą do rejestracji nowego Statutu PZD uchwalonego zgodnie z wymogami ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych z 2013 roku.

Nasze stanowisko drogą elektroniczną przesyłamy także do Prezydenta RP Pana Bronisława Komorowskiego oraz przekazujemy do wiadomości Prezesa PZD Pana Eugeniusza Kondrackiego i Prezesa OZ PZD w Gdańsku Pana Czesława Smoczyńskiego.

Z wyrazami niezmiennego szacunku
Z upoważnienia i w imieniu działkowców ROD „Polpharma” w Starogardzie Gdańskim
Prezes ROD
Jan Kowalski